Esta idea aparece en el fragmento de Hermogeniano repetidamente aludido, D. 41, 1, 61: *hereditati quoque ut domino per servum hereditarium adquiritur*. No resulta extraña esta asimi-

lación de la *hereditas* al *dominus*, admitida expresamente, en términos generales, la facultad de adquirir del *servus hereditarius*, por Paulo, a propósito del *peculium*: *et eo modo etiam hereditas nondum nato postumo aut nondum adita augeri per servum hereditarium solet* (D. 49, 15, 29).

Además del fragmento de Hermogeniano hay otra afirmación, en el fondo clásica, en que la *hereditas* es calificada como *domina*. Los términos en que el pensamiento de Ulpiano aparece expuesto pueden permitir alguna sospecha, pero es evidente que la *hereditas* sustituye al *dominus*. Ulpiano comenta el edicto en el cual se promete una acción al *duplum* contra el *servus*, que, manumitido en testamento y muerto el *dominus*, comete algún despojo en la herencia para perjudicar al *heres*, antes de la adición.

D. 47, 4, 1, 1:

Haec autem actio, ut Labeo scripsit, naturalem potius in se quam civilem habet aequitatem, si quidem civilis deficit actio: sed natura aequum est non esse impunitum eum, qui hac spe audacior factus est, quia neque ut servum se coerceri posse intellegit spe imminentis libertatis, neque ut liberum damnari, quia hereditati furtum fecit, hoc est dominae, dominus autem dominave non possunt habere furti actionem cum servo suo, quamvis postea ad libertatem pervenerit vel alienatus sit, nisi si postea quoque contractaverit<sup>24</sup>.

Probablemente se partió de la idea de considerar a la *hereditas*, *domini loco* más bien que *domina*. Parece lógico suponer inicialmente esta transposición de sujetos en las primeras consideraciones de la Jurisprudencia. En este sentido nos parece

24. La expresión *hoc est dominae* ha sido criticada desde diversos puntos de vista (cfr. *Index Interpolationum*), pero la supresión de dicha expresión implicaría un cambio también en todo el resto del fragmento que aparece concebido con suficiente lógica. Por otra parte, veremos que la expresión *domina* debió de ser extendida por los compiladores, porque, aparte de razones formales en la estructura de los textos, no respondía a la realidad clásica. La *hereditas* no era *domina* del *servus*, más bien podía decirse que se hallaba *domini loco*. Cabría, pues, sustituir [*hoc est dominae*] por <*quae est domini loco*>. Sería, asimismo, interpolada la expresión [*dominave*] y el verbo en plural; sería <*potest*> en vez de [*possunt*].